
D.D.G. n. 3904

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato - U.O. S6.2

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO           lo statuto della Regione Siciliana; 
VISTO      il testo unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione  della

Regione Siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 
VISTE          le  norme  legislative e regolamentari    sull'Amministrazione  del  Patrimonio   e la

contabilità generale della Stato; 
VISTA        la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana" e ss.mm.ii; 
VISTA           L.R. 30 aprile 1991, n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTA       la Legge Regionale 15 maggio   2000 n°10,   concernente la disciplina del personale

regionale e l'organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii.,  ed in particolare
l'art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO          il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e l'art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8, di modifica della
L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTO     il  D.Lgs  23  giugno 2011,  n.  118 e  ss.mm.ii,recante   l'Armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", ed in particolare l'art.
57; 

VISTO           l'art. 11, c.1, della LR. 13 gennaio   2015,  n. 3 secondo   il quale: "...a decorrere dal 1°
gennaio  2015  la Regione   e gli enti di cui all'art. 1 del  predetto decreto legislativo n.
118011    e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  applicano le disposizioni del
medesimo decreto legislativo n.1184011  e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO         il D.P. Reg. n. 2413  del 18/04/2018  con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato
conferito l' incarico di  Dirigente  Generale  del   Dipartimento  Regionale  dei  Beni
culturali   e   dell'Identità   Siciliana  in   esecuzione alla  deliberazione della  Giunta
regionale n. 167 del  10/04/2018;

VISTO           il  Decreto  Presidenziale  14   giugno  2016,   n.  12,   pubblicato  sui    supplemento
ordinario  alla  GURS  (P.1.)  n.  28  del  1  luglio  2016,  recante  "Regolamento     di
attuazione del titolo  della legge regionale  16   dicembre 2008, n.  19 - Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica  del  Decreto del  Presidente  della
Regione   1 gennaio  2013,  n. 6 e  successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTA      la L.R. n. 8 del 08.05.2018, "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018,
Legge di stabilità regionale";

VISTA        la L.R. n. 9 del 08.05.2018, "Bilancio  di previsione della  Regione Siciliana per il
triennio 2018-2020"; 



VISTA         la Delibera di Giunta Regionale n. 195  del 11.05.2018  "Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2018/2020.  Decreto  legislativo 23  giugno   2011,  n.  118,Allegato
4/1  –  91  Approvazione  del  Documento   tecnico  di   accompagnamento,   Bilancio
finanziario gestionale e  Piano degli indicatori"; 

VISTA        la Deliberazione n.264 del 13 luglio  2018 con cui la Giunta Regionale, in  occasione
della visita in Sicilia di Sua Santità Papa Francesco, programmata per il prossimo 15
settembre  2018,  ha  determinato  di  contribuire  a  sostenere  le  misure  organizzative
occorrenti  per l'evento in argomento con la disponibilità finanziario di € 400.000,00;

VISTA          la nota introitata all'Ufficio di Gabinetto dell'On.le Presidente della Regione Siciliana
al n. 9746 del 20 luglio 2018  con cui  l'Arcivescovo Metropolita  di Palermo rivolge
l'invito a sostenere l'evento con un contributo economico per la realizzazione della
manifestazione e informa di avere  individuato nell'ODIPA, Opera Diocesana per la
preservazione e  la diffusione della fede, Ente Ecclesiastico con personalità giuridica
dell'Arcidiocesi di Palermo, l'istituzione che curerà la realizzazione dell'intero evento; 

VISTA         la nota dell' On.le Presidente della Regione  siciliana n. 9941  del 25 luglio 2018 con
cui chiede, ai Dipartimenti interessati, di porre in essere  tutti gli adempimenti esecutivi
del contenuto  della  Deliberazione di  Giunta n.  264/2018 "Visita in Sicilia di Sua
Santità  Papa  Francesco   —  15  settembre   2018"  ed  eventualmente  sottoponendo
all'Esecutivo regionale la predisposizione di  ulteriori misure integrative; 

VISTA          la nota prot. n. 33186 del 26 luglio 2018 con cui il Dipartimento  dei Beni culturali e
dell'Identità siciliana  Sicilia chiede l'istituzione di apposito capitolo di spesa, a seguito
della deliberazione di Giunta Regionale n. 264 del 13 luglio 2018, al fine di porre in
essere le attività di propria competenza in occasione della visita in Sicilia del Santo
Padre Papa Francesco programmata per i115 settembre p.v.; 

VISTA          la Deliberazione  della Giunta regionale n. 283 del 31 luglio 2018 afferente "Visita di
sua Santità  Papa  Francesco in Sicilia —15 settembre 2018— Adempimenti; 

CONSIDERATO  che a seguito di incontri operativi con i rappresentanti dell'Arcidiocesi di Palermo sono
state  individuate  le  modalità  amministrative  e  procedurali  di  finanziamento  nella
misura massima di € 100.000,00 comprensivi di IVA destinati all'evento di Palermo a
carico del Dipartimento  dei Beni culturali e dell'Identità siciliana; 

VISTA    la nota prot. n. 39622 del 2 agosto 2018 a firma congiunta dei Dirigenti generali del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia, del Dipartimento del Turismo
dello Sport  e dello Spettacolo  e del    Dipartimento Regionale dei  Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana, con cui  sottopongono alla Giunta  regionale le ulteriori misure
integrative agli atti deliberativi già emanati; 

VISTA        la  nota dell' On.le Presidente della Regione  Siciliana 10390 del 03 agosto 2018 con
cui trasmette  la nota del Vicario  Generale della Curia Arcivescovile di Palermo  con il
relativo progetto allegato; 

VISTA           la Deliberazione  296 del 3 agosto  2018 "Visita di Sua Santità Papa Francesco in
Sicilia  —15 settembre   2018  — Compartecipazione della Regione  Siciliana" con
cui autorizza "(...) l'accoglimento  della esigenza  manifestata dalla Diocesi di potere
coordinare direttamente il progetto   esecutivo dell'evento   individuando   nell'ODIPA
(Opera    diocesana per   la preservazione  e la diffusione delle fede, Ente Ecclesiastico
con  personalità  giuridica  della  stessa  Arcidiocesi  di  Palermo),   il  soggetto   che
operativamente curerà  la realizzazione dell'intero evento; - l'individuazione delle sfere
di intervento riconducibili alle rispettive competenze dipartimentali e riferite alle voci
di progetto, redatto dal tecnico incaricato dalla suddetta Arcidiocesi(...) Il Dipartimento
Regionale dei  Beni Culturali e dell'Identità Siciliana interviene ai punti n°4 – Foro
Italico,  strutture per impianti diffusione sonora e led wall; 5 – Cantoria (con copertura)
e settore stampa; 6 – Gazebo per Sacrestie, Cappelle eucaristiche e punti di assistenza
sanitaria; 10 – Politeama – Impianto diffusione sonora con strutture torri;  

CONSIDERATO    che  con   deliberazione  n. 283  del 31  luglio 2018   la Giunta Regionale ha autorizzato
l'Assessorato  regionale per l'Economia  a procedere in conformità   alla proposta di cui
alla nota  3843 B.06 del  30.7.2018  e atti acclusi tra cui è inserita la nota prot. n. 33186
del 26 luglio 2018 del Dipartimento  dei Beni culturali e dell'Identità siciliana  con cui
è stata richiesta l'istituzione del capitolo e la dotazione delle risorse finanziarie. 

VISTO           il D.D. n. 1782/2018 del 10/08/2018 con  cui è stato istituito il capitolo di spesa n°



377917 "Contributo all'Opera Diocesana per la preservazione e la diffusione della
feded (ODIPA) per la realizzazione degli interventi previsti in occasione della visita
del Papa a Palermo”  per un importo di € 100.000,00  (euro centomila/00) Codice del
piano dei conti finanziario U.1.04.04.01 – V -  Trasferimenti correnti  – rif. capitolo
entrata 1901 ; L.r. 10/1999, art. 7; 

RITENUTO       di dovere   provvedere all'impegno   a  favore    dell"ODIPA (Opera   diocesana  per la
preservazione  e la diffusione delle fede, Ente Ecclesiastico con personalità giuridica
della stessa Arcidiocesi di  Palermo)   per il finanziamento  degli interventi di cui ai
n°4 – Foro Italico,  strutture per impianti diffusione sonora e led wall;  5 – Cantoria
(con copertura) e settore stampa; 6 – Gazebo per Sacrestie,  Cappelle  eucaristiche  e
punti di assistenza sanitaria; 10 – Politeama – Impianto diffusione sonora con strutture
torri,  di cui alla Deliberazione 296 del 3  agosto  2018 "Visita di Sua Santità Papa
Francesco in, Sicilia — 15 settembre 2018   — Compartecipazione   della   Regione
Siciliana" per  un   importo complessivo massimo di € 100.000,00  (euro centomila/00)
compresa   IVA. 

          D E C R E T A 

Art.1       Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  decreto. 
Art.2          Sono finanziati gli interventi di cui ai punti n°4 – Foro Italico,  strutture per impianti

diffusione sonora e led wall; 5 – Cantoria (con copertura) e settore stampa; 6 – Gazebo
per Sacrestie, Cappelle eucaristiche e punti di assistenza sanitaria; 10 – Politeama –
Impianto  diffusione  sonora  con strutture  torri, di  cui  alla  Deliberazione  296 del  3
agosto 2018 "Visita di Sua Santità  Papa Francesco in Sicilia —15 settembre   2018—
Compartecipazione della Regione Siciliana" per un importo massimo complessivo di €
100.000,00  (euro centomila/00) compresa IVA. 

Art.3          E' impegnata la  somma di € 100.000,00  (euro centomila/00) a  valere sul capitolo
377917  "Contributo all'Opera Diocesana per la preservazione e la diffusione della
fede (ODIPA) per la realizzazione degli interventi previsti in occasione della visita del
Papa a Palermo" del bilancio della   Regione Siciliana — esercizio finanziario  2018
—  Codice del  piano dei conti finanziario del piano  dei conti finanziario U.1.04.04.01
– V -  Trasferimenti correnti  – rif capitolo entrata 1901 ; L.r. 10/1999, art. 7,  a  favore
dell'ODIPA  (Opera   diocesana per la preservazione  per la diffusione delle fede, Ente
Ecclesiastico con personalità giuridica della stessa Arcidiocesi di Palermo),  soggetto
che  curerà   per   conto  della  Diocesi  la  realizzazione  dell'evento,  con  esigibilità
nell'esercizio finanziario corrente. 

Art.4        Il pagamento di cui all'art. 3 avverrà con apposito mandato a favore dell' ODIPA previa
trasmissione  degli  atti  amministrativi   e  contabili  giustificativi  della spesa.  Questo
Dipartimento   dei  Beni  culturali  e  dell'Identità  siciliana resta  estraneo  ai  rapporti
intercorrenti  con  imprese  e  con  terzi  derivanti  dagli  interventi.  L'individuazione
dell'esecutore sarà effettuata in osservanza a quanto disciplinato con il D.Igs. 50/2016
e ss.mm.ii. in quanto applicabile. 

Art.5          Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  L.R.  n.
21/2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, per esteso, nel sito
istituzionale della Regione Siciliana,  entro 7 giorni  dall'emissione a pena di  nullità
dell'atto. 

Art.6        Il presente decreto sarà trasmesso  alla  Ragioneria Centrale dell'Assessorato dei Beni
culturali e dell'Identità siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì 20/08/2018

       F.to   Il Dirigente Generale
      Sergio Alessandro


	IL DIRIGENTE GENERALE

